ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL-
SEMIAS

PORTARIA Nº 01 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-
CMAS

PORTARIA Nº 01/CMAS/2025

“Dispõe sobre a concessão de elogio
institucional aos Conselheiros do Conselho
Municipal de Assistência Social – CMAS e aos
servidores que atuam no suporte técnico e
administrativo do Conselho”.

A Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS do Município de Porto Velho, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o compromisso ético, a dedicação e a
participação ativa dos conselheiros titulares e suplentes na
formulação, deliberação e controle social da política municipal
de assistência social;
CONSIDERANDO o trabalho técnico-administrativo
desempenhado pelos servidores que atuam no CMAS,
contribuindo para a organização, acompanhamento e execução
das atividades do Conselho;
CONSIDERANDO a relevância dos serviços prestados por
todos os envolvidos para o fortalecimento do Sistema Único de
Assistência Social – SUAS, bem como para a garantia dos
direitos socioassistenciais da população;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder ELOGIO INSTITUCIONAL aos
Conselheiros(as) do Conselho Municipal de Assistência Social
– CMAS, em reconhecimento à atuação responsável,
comprometida e colaborativa na gestão democrática da política
de assistência social no período de 21/08/2023 a 19/12/2025:

1) Adriano Matoso dos Santos

2) Ainara Alícia Varjão dos Santos

3) Ana Luiza Sikorski

4)Aucileide Gomes da Silva

5) Cleide José de Souza

6) Cláudia Rodrigues da Silva Braga

7) Expedito Ferreira Santana Júnior

8) Francisca de Fátima Ribeiro de Melo

9) Gilmara Brito Ferreira

10) Gilmara Magalhães Costa

11) Gláucia do Nascimento Félix

12) Janaína Ferreira de Lima Véras

13) José Odair do Nascimento Maciel

14) Kele de Souza Gonçalves

15) Khristiane Cabral Costa Mota

06/01/2026, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/6254379B/0cAFcWeA4mw_T-CTNuHUca2NW7yQ8CXoqP2FUGj7-jqIwuVcQcgMbYD9e3d82O… 1/3

16) Larissa Oliveira Barbosa

17) Luciana Luzmila Araújo Reyes

18) Lucilene Souza Alves de Paula

19) Manuele Ramos Firmino

20) Natal de Souza Campos

21) Nilson Barros de Souza

22) Odete Alice Marão

23) Paulo Ricardo de Lima Moraes

24) Raimunda Nancy Pereira da Silva

25) Raimunda Rosália de Lima da Silva

26) Sueleide Cristina Mascarenhas Rodrigues

27) Veronice Prudêncio da Silva

28) Waldemarina Galvão Lopes

Art. 2º– Registrar especial RECONHECIMENTO aos (às)
conselheiros (as) que encerraram seus mandatos neste
Conselho, destacando suas contribuições qualificadas ao longo
do período de atuação e o gesto de compromisso democrático
ao cederem espaço para a renovação da representação no
CMAS, fortalecendo o processo de participação social e
garantindo a continuidade das ações em prol da política de
assistência social.

1) Ana Glaide Monteiro de Matos

2) Ana Neila Albuquerque Rivero

3) Ana Vitória dos Santos Maia Bezerra

4) Claudinaldo Leão da Rocha

5) Diná Cirioli Brandão Alencar

6) Fernanda Rocha Rodrigues

7) Glaucilene Correia Soares

8) Jaqueline da Silva Vieira

9) Jane Carvalho Cardoso

10)Jemerson Lima Duarte

11) Jéssica Paula Ramos da Silva Araújo

12) Kelly Renata Gonçalves Leles Silva

13)Leiliane Gonçalves de Figueiredo

14) Lilian Lima de Lucena

15) Luiz Cláudio Rocha

16) Marcelo Lima de Lucena

17) Márcio Lacerda de Melo e Silva

18) Marcuce Antônio Miranda dos Santos

19) Mariana Maria Cartaxo de Moura

20) Míriam Silva dos Santos

06/01/2026, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/6254379B/0cAFcWeA4mw_T-CTNuHUca2NW7yQ8CXoqP2FUGj7-jqIwuVcQcgMbYD9e3d82O… 2/3

21) Orlando Melo de Carvalho

22) Raimunda Pereira Queiroz

23) Thais Manuela de Oliveira Chagas

24) Veridiana Ribeiro Bastos

25) Wanusa Madaleno Silva

Art. 3º– Conceder ELOGIO INSTITUCIONAL aos
servidores(as) que prestam suporte técnico e administrativo ao
Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, em
reconhecimento à eficiência, zelo, presteza e profissionalismo
demonstrados no exercício de suas funções.

1) Lilian do Nascimento Souza

2) Liliana Vilarim Vieira Lira

3) Natalino de Azevedo Pinheiro

4) Rossilene Martins Medeiros Rocha

Art. 4º – Determinar que esta Portaria seja registrada,
publicada e encaminhada aos homenageados, como forma de
agradecimento e valorização institucional.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WALDEMARINA GALVÃO LOPES
Vice-Presidente/CMAS

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:6254379B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 09/12/2025. Edição 4126
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

06/01/2026, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/6254379B/0cAFcWeA4mw_T-CTNuHUca2NW7yQ8CXoqP2FUGj7-jqIwuVcQcgMbYD9e3d82O… 3/3